
DDG n.             del  
Oggetto: O.P.C.M. n. 3622/2007. Piano di interventi Etna. “Opere di cartellonistica, anche attraverso l’installazione di              

pannelli luminosi per l’informazione degli escursionisti alle varie quote del vulcano e istituzione dei punti               
informativi per gli escursionisti in quota, in accordo con il CFC e i CFR” 
CUP: G36J14000630001 – CIG: 6861183B51 
Contratto sottoscritto il 7 giugno 2017, registrato all’Agenzia delle Entrate di Bergamo il 4 luglio 2017, n. 1806                  
Importo netto di contratto: € 197.391,10  
 Ditta: Aesys spa, via Artigiani, 41, Brusaporto (BG) – P.IVA 02052370166 . 
Liquidazione fattura saldo:  n. 2320000728  del 31 maggio 2020 : importo netto € 39.478,22+IVA 22% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità                
della Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della           
Regione siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 

Vista la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 recante “Disposizioni per i provvedimenti             
amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità            
dell’attività amministrativa”; 

Visto il d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1  “Codice della protezione civile”; 

Vista la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e                
ss.mm.ii.; 

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e              
controllo della Corte dei Conti”; 

Visto il Decreto Legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme per l’attuazione dello             
Statuto speciale della Regione siciliana recante integrazioni e modifiche al decreto           
legislativo 6 maggio 1948, n. 655 in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale              
regionale d’appello della Corte dei Conti e di controllo sugli atti regionali”; 

Vista la L.R. n.10 del 15.5.2000, concernente la disciplina del personale regionale e            
l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7 che            
determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,             
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti          
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,           
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina             
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” 

1 

 

rosaria.lapica
Font monospazio
177

rosaria.lapica
Font monospazio
27/07/2020



Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al              
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto              
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,              
servizi e forniture”; 

Vista legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”; 

Vista legge regionale 12 maggio 2020 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il               
triennio 2020-2022”; 

Vista delibera di Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020. “Bilancio di previsione della              
Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 –             
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario         
gestionale e Piano degli indicatori”; 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2810 del 19 giugno 2020 con cui l’Ing.                
Salvatore Cocina è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della           
Protezione Civile; 

Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 18/10/2007, n. 3622, “Disposizioni           
urgenti di protezione civile”, art. 2, comma 1, con cui la Regione Siciliana è stata               
autorizzata a predisporre un Piano recante specifici interventi di protezione civile da            
sottoporre all’approvazione del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del          
Consiglio dei Ministri; 

Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 03/10/2008, n. 3707 “Disposizioni           
urgenti di protezione civile”, con cui il Dipartimento della Protezione Civile della            
Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato autorizzato a trasferire le risorse finanziarie di              
cui al comma 2 del sopra citato art. 2 alla Regione Siciliana - Dipartimento regionale della                
Protezione Civile; 

Visto il Piano degli interventi di protezione civile denominato “Piano di Interventi Etna” redatto             
dalla Regione Siciliana – Dipartimento della Protezione Civile; 

Visto il D.D.G. 16 dicembre 2014, n. 536, registrato alla Ragioneria Centrale per la Presidenza in               
data 30 dicembre 2014, che approva il progetto: O.P.C.M. n. 3622/2007 - Piano di              
interventi Etna “Opere di cartellonistica, anche attraverso l’installazione di pannelli          
luminosi per l’informazione degli escursionisti alle varie quote del vulcano e istituzione            
dei punti informativi per gli escursionisti in quota, in accordo con il CFC e i CFR” per                 
l’importo complessivo di € 265.000,00, finanziato con i fondi del capitolo 516055 (Codice             
del Piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.999); 

Visto il D.D.G. 8 agosto 2017, n. 568, registrato alla Ragioneria Centrale per la Presidenza in               
data 23 agosto 2017, che approva il contratto d’appalto con la ditta Aesys spa, via               
Artigiani, 41, Brusaporto (BG) – P.IVA 02052370166 per l’importo, al netto di ribasso             
d’asta e IVA, di € 197.391,10, aggiudicatrice della fornitura in oggetto, e impegna la              
somma complessiva di € 258.837,05 sui fondi del capitolo 516055 (Codice del Piano dei              
conti finanziario U.2.02.01.09.999); 

Visto il Certificato di regolare esecuzione della fornitura, sottoscritto in data 30 marzo 2020, da              
cui si evince che le attività risultano ultimate e che ne certifica la conformità alle               
previsioni di progetto; 

Visto il D.D.G. 15 giugno 2020 n. 163 con cui è stato approvato il suddetto Certificato di                
regolare esecuzione dell’intera fornitura; 

2 

 



Vista la fattura elettronica 31 maggio 2020, n. 2320000728 per complessivi € 48.163,43 (€             
39.478,22 per imponibile e € 8.685,21 per IVA al 22%) dell’operatore economico AESYS             
spa con sede legale in Brusaporto (BG), via Artigiani n. 41, CAP 20123, P.IVA              
02052370166, per le attività rese nell’ambito della fornitura  in parola; 

Vista la comunicazione 11 maggio 2017, allegata al contratto, con la quale Aesys spa indica, ai               
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i conti correnti dedicati e le generalità dei              
delegati ad operare sullo stesso; 

Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC), data richiesta 17 giugno 2020 e             
scadenza validità 15 ottobre 2020, da cui non emergono irregolarità nei confronti di             
I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.; 

Vista la liberatoria, richiesta in data 9 giugno 2020 ai sensi dell’art. 48 bis del decreto del                
Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 e rilasciata dall’Agenzia delle            
Entrate in pari data, da cui risulta che AESYS spa è “soggetto non inadempiente”; 

Vista la richiesta alla Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) inoltrata in data 27 febbraio 2020              
ai sensi del d.lgs. 159/2011 art. 88 “Codice antimafia” e ad oggi in istruttoria; 

Vista le autocertificazioni rilasciate dall’operatore economico AESYS spa in forza dell’art. 89 del            
d.lgs. 159/2011 da cui si evince che non sussistono cause ostative; 

Considerato che l’art. 89 comma 4bis del d.lgs. 159/2011 stabilisce che, trascorsi infruttuosamente             
30 giorni dalla richiesta della comunicazione antimafia, si può procedere all’erogazione           
dei pagamenti previo l’acquisizione dell’autocertificazione di cui all’art. 89 del d.lgs.           
159/2011; 

Vista la determina n. 149 del 19 giugno 2020, con la cui il RUP liquida in favore di Aesys spa, via                    
Artigiani, 41, Brusaporto (BG) – P.IVA 02052370166, appaltatrice della fornitura in           
oggetto, la fattura elettronica split-payment sopra elencata, tramite l’emissioni di un           
mandato commerciale collettivo di pagamento; 

Ritenuto quindi necessario procedere alla liquidazione della suddetta fattura mediante un           
mandato commerciale collettivo di pagamento; 

 
DECRETA 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
Art. 2 Liquidare in favore di Aesys spa, via Artigiani, 41, Brusaporto (BG) – P.IVA 02052370166,              

appaltatrice della fornitura in oggetto, la fattura elettronica split-payment 31 maggio           
2020, n. 2320000728 per complessivi € 48.163,43 (€ 39.478,22 per imponibile e €             
8.685,21 per IVA al 22%). 

Art. 3 L’importo complessivo di cui all’art. 1 sarà erogato mediante l’emissione di un mandato             
commerciale collettivo di pagamento a valere sulle risorse del capitolo 516055 “Interventi            
diretti a fronteggiare i danni causati dai gravi fenomeni eruttivi connessi all'attività            
vulcanica dell'Etna ed agli eventi sismici verificatisi nel mese di ottobre 2002 nel territorio              
della provincia di Catania” (Codice del Piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.999),           
impegno n.1/2018 riaccertato in via ordinaria per l’esercizio finanziario corrente e sarà            
così corrisposto: 
- la somma di € 39.478,22, quali imponibile, a favore di Aesys spa, via Artigiani, 41,               

Brusaporto (BG) – P.IVA 02052370166, da accreditarsi sul conto corrente bancario           
codice IBAN indicato nella determina del RUP n. 149 del 19 giugno 2020 in conformità               
alle istruzioni operative fornite dall’Assessorato dell’Economia  con circolare n. 9/2015; 

- la somma di € 8.685,21, per IVA al 22%, sarà corrisposta a favore della Regione               
Siciliana, C.F. 80012000826, codice IBAN IT34E 02008 04625 000103623296. 

Art. 4 Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della l.r. 21/2014, come               

3 

 



sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della              
Regione siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 
Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per il visto di              
competenza. 

 
 Il Dirigente Generale 

Ing. Salvatore Cocina 

 

4 

 


		2020-07-27T12:47:47+0200
	FRANCESCO IMPELLIZZERI


		2020-07-27T14:09:15+0200
	SALVATORE COCINA




